
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-09-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO

N.  44 COPIA
 

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Sessione  Adunanza Prima di  convocazione

Oggetto: SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA 
ALESSANDRA DARIO E CONVALIDA DELL'ELEZIONE A 
CONSIGLIERE COMUNALE DI LUCA COMISSO AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 38, COMMA 8, E 45, COMMA 1, DEL D.LGS 267/2000.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 19:00, nella 
sala comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli 
consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale 

Intervengono i signori
 
Comisso Carla Presente Mauro Gianluca Presente
Nardini Guido Presente Trevisan Giacomo Presente
Polo Silvia Presente Soramel Giovanni Presente
Corsin Daniele Presente Conte Paola Presente
Sappa Anna Presente Turcati Giorgio Presente
Legname Rosario Presente Tonutti Matteo Presente
Soramel Alberto Assente Bortolotti Paola Presente
Damiani Giuseppe Presente De Rosa Vincenzo Presente
Clark Aisha-Cassandra Presente D'Antoni Andrea Presente
Cividini Tiziana Presente Bianchini Giancarlo Presente
Vidoni Alessio Presente Zoratti Antonio Presente
Mizzau Giacomo Assente Ganzit Graziano Presente

Presenti   22 Assenti    2

 

Partecipa senza diritto di voto, l’assessore non consigliere Cordovado Daniele, ai sensi 
dell’art.12, comma 2, dello Statuto Comunale.
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Comisso 
Carla nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale di Codroipo ed espone 
l’oggetto iscritto all’ordine del giorno e sul quale sono stati espressi e pareri ai sensi del 
T.U.E.L. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA ALESSANDRA 
DARIO E CONVALIDA DELL'ELEZIONE A CONSIGLIERE COMUNALE DI 
LUCA COMISSO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 38, COMMA 8, E 45, COMMA 1, 
DEL D.LGS 267/2000.

REGOLARITà TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-09-2023
Il Responsabile del servizio

Comuzzi Mara
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 12 e 26 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Codroipo;

Vista la lettera datata 28 agosto 2023 ed iscritta al protocollo comunale al n. 24843, di pari data, 
con la quale la dott.ssa Alessandra Dario ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di 
consigliere comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 le dimissioni dalla carica di 
Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e 
sono immediatamente efficaci. (omissis) Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere 
alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di 
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato n. 640 del 17.02.2006 secondo cui “il termine di dieci 
giorni previsto ai sensi dell’art. 38, comma 8, del decreto legislativo n. 267/00 ha carattere non 
perentorio ma acceleratorio”;

Preso atto:
- dei pareri del Ministero dell’Interno del 12 marzo 2018 e 13 ottobre 2021 secondo cui la delibera 

di surroga costituisce un atto dovuto (Consiglio di Stato sentenza n. 2273 del 17 marzo 2021), 
non discrezionale, quindi obbligatorio e la sua eventuale mancata adozione comporta una 
violazione di legge. L’obbligatorietà dell’atto e la sua natura vincolata (quanto alla 
determinazione del contenuto) lo sottrae a qualsiasi relazione con la discrezionalità 
amministrativa e con l’indirizzo politico della maggioranza espressa dall’assemblea consiliare 
(T.A.R. Abruzzo, 30 luglio 2005, n. 667). Conseguentemente, l’ipotesi di votazione contraria alla 
deliberazione di surroga da parte dell’organo consiliare potrebbe verificarsi unicamente in 
presenza di una causa di ineleggibilità o di incompatibilità, da contestare al surrogante con le 
modalità previste dalla legge”;

- della sentenza del Consiglio di Stato sez. III, 12 giugno 2020, n. 3736 – secondo cui delibera di 
surroga non può essere impedita o venire a mancare per effetto di manovre dilatorie ed 
ostruzionistiche in seno al Consiglio comunale che paralizzino il regolare svolgimento della vita 
democratica dell’ente locale e il funzionamento dei suoi organi elettivi….”;

Considerato, altresì, che ai sensi dell’art. 38, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000, il Consigliere 
entra in carica, in caso di surrogazione, non appena il Consiglio comunale adotta la relativa 
deliberazione;

Preso atto che l’art. 45 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il seggio che rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto;

Vista la propria deliberazione n. 24 del 11 luglio 2022 di esame e convalida degli eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno 
di essi (artt. 40 e 41 D.Lgs. 267/2000);

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni (turno di ballottaggio) del 27 giugno 2022 
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo 
Comune il 12 e 26 giugno 2022;

Dato atto che il primo dei candidati non eletti nella lista “Partito Democratico”, cui aderiva la 
dimissionaria consigliera Alessandra Dario, risulta essere il sig. Luca Comisso, il quale 
opportunamente informato, giusta nota del 29.08.2023 iscritta al protocollo comunale al n. 25040 di 
pari data, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere la carica di Consigliere comunale;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO

Considerato che è compito del Consiglio Comunale, prima dell’immissione nell’ufficio di consigliere 
comunale procedere all’esame delle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità dei consiglieri eletti 
nelle elezioni amministrative;

Ricordate le condizioni di ineleggibilità e incompatibilità di cui all’articolo 10 della legge regionale 5 
dicembre 2013, n. 19 "Disciplina delle elezioni comunali e modifiche alla legge regionale 28/2007 
in materia di elezioni regionali" e, per quanto dalla stessa non previsto (articolo 10, comma 6), dal 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 agli artt. 60 e seguenti e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché le condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 11 del D.Lgs. 31 dicembre 
2012, n. 235;

Ritenuto, pertanto, di invitare i signori consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 
eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità ai sensi delle summenzionate 
normative; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m. ed i.;

Visto il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Udita l’illustrazione della proposta svolta dal Segretario Generale;

Udito l’intervento della Presidente che esprime il ringraziamento del Consiglio alla dimissionaria;

Con votazione, unanime, resa in forma palese

DELIBERA

1. di nominare consigliere comunale, in surroga della consigliera dimissionaria Alessandra Dario, il 
sig. Luca Comisso che nella lista “Partito Democratico” delle ultime elezioni del 12 e 26 giugno 
2022, segue immediatamente l’ultimo eletto;

2. di convalidare contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che non 
sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dalle disposizioni 
legislative vigenti; 

3. di dare atto che il Consigliere neo eletto entra in carica con l’adozione della presente 
deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, il seggio in 
argomento;

4. di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale del Comune di Codroipo 
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5. di demandare all’Ufficio di Segreteria Comunale la trasmissione della presente deliberazione 
alla Prefettura di Udine e la comunicazione dell’avvenuta surroga tramite l’Anagrafe degli 
Amministratori.

Con successiva e separata votazione, unanime, resa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 
22/2003, come sostituito dall'art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004.

La Presidente invita quindi il neo-consigliere Luca Comisso a prendere posto tra i banchi del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-09-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO

Consiglio così che i presenti sono 23.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 21-09-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Comisso Carla

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL SEGRETARIO GENERALE
Peresson Ruggero

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per gg. 15 
consecutivi dal 26-09-23 al 11-10-23.

Codroipo, li 26-09-23

L’Impiegata/o Responsabile
Orsaria Stefano Luigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art. 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li  26-09-23

  L’Impiegata/o Responsabile
ai sensi dell’art.18 D.P.R. 445/2000

Orsaria Stefano Luigi


